

Pauschaldeklaration für die Verbundene Sach-Gewerbeversicherungen

(Stand 01/2021)

Die nachfolgenden Bestimmungen gelten nur, wenn und soweit für die jeweiligen Gefahren aufgrund ausdrücklicher Vereinbarung Versicherungsschutz besteht.

Sofern es sich um Kostenpositionen handelt, gelten die genannten Beiträge bzw. die Entschädigungsgrenzen.

Die in der Pauschaldeklaration genannten Punkte beziehen sich auf die genannten Bedingungen und/oder Klauseln, die Grundlage des Vertrages sind.

Soweit auf die Bestimmungen der VSG verwiesen wird, gelten die dem Vertrag zugrundeliegenden/vereinbarten Allgemeine Bedingungen für die Verbundene Sach-Gewerbeversicherung (VSG)

I.	Entschädigungsgrenzen zur Inhaltsversicherung	
A.	Versicherte Gefahren (soweit für die jeweiligen Gefahren aufgrund ausdrücklicher Vereinbarung Versicherungsschutz besteht)	
1.	Ertragsausfall Teil B § 2 VSG (gemäß Police mit 12 oder 24 Monaten Haftzeit)	Versicherungssumme gemäß Versicherungsschein / Nachtrag
2.	Feuer Teil B § 5 VSG	
3.	Einbruchdiebstahl, Vandalismus nach einem Einbruch sowie Raub Teil B § 6 VSG	
4.	Leitungswasser Teil B § 7 VSG (inkl. Wasserlöschanlagen-Leckage gemäß Teil B § 7 Abs. 2 e) VSG)	
5.	Sturm / Hagel Teil B § 8 VSG	
6.	Weitere Elementargefahren Teil B § 9 VSG (Selbstbehalt EUR 1.000 je Versicherungsfall):	die Versicherungssumme gemäß Versicherungsschein / Nachtrag gilt gleichzeitig als Jahreshöchstentschädigung
	1. a) Überschwemmung Voraussetzung für den Versicherungsschutz ist die Schadenfreiheit in den letzten 10 Jahren vor Vertragsbeginn.	
	1. b) Rückstau Schäden durch Rückstau sind versichert, wenn das Abwassersystem des Gebäudes über Rückstausicherungen entsprechend der jeweils geltenden Bauvorschriften verfügt.	
	2. Erdbeben	
	3. Erdsenkung, Erdrutsch	
	4. Schneedruck, Lawinen	
	5. Vulkanausbruch	
7.	Politische Gefahren: Innere Unruhen, Böswillige Beschädigung, Streik, Aussperrung Teil B § 10 VSG	
8.	Fahrzeuganprall, Rauch, Überschalldruckwellen Teil B § 11 VSG	
9.	Glasbruch Teil B § 12 VSG Versichert gelten Scheiben bis zu einer Einzelgröße von bis zu 10 qm	
10.	Ergänzende Gefahren für Schäden an Technischer Betriebseinrichtung Teil B § 13 VSG (vereinbarter Selbstbehalt gemäß Versicherungsschein je Schadensfall)	Versicherungssumme gemäß Versicherungsschein / Nachtrag
11.	Transportgefahren Teil B § 14 VSG (für bis zu 3 gleichzeitig stattfindende Transporte (Teil B § 6 Nr. 6 a) VSG))	bis EUR 50.000
12.	Unbenannte Gefahren Teil B § 9.1 VSG (vereinbarter Selbstbehalt EUR 2.000 je Schadensfall)	bis EUR 500.0000
13.	Betriebsschließung / Infektionsschutz Klausel VSG / B 040154 / 14	Jahreshöchstentschädigung bis EUR 50.000

B.	Zusätzliche Einschlüsse auf erstes Risiko (soweit die Gefahr vereinbart)	
1.	In der Feuer-, Einbruchdiebstahl-, Leitungswasser-, Sturm-, weiteren Elementarschaden- und Glasversicherung sowie für die ergänzenden Gefahren für Schäden an technischen Gebäudebestandteilen	
	Aufräumungs-, Abbruchkosten; Bewegungs- und Schutzkosten; Feuerlöschkosten; Absperrkosten (Teil B § 3 Nr. 4 b-c), e) und h) VSG)	
	Sachverständigenkosten, soweit der entschädigungspflichtige Schadensfall EUR 25.000 übersteigt (Teil B § 3 Nr. 4 j) VSG)	
	Mehrkosten infolge Preissteigerungen (Preis-Differenzversicherung) (Teil B § 3 Nr. 4 g) VSG)	
2.	In der Feuer-, Einbruchdiebstahl-, Leitungswasser-, Sturm- und weiteren Elementarschadenversicherung sowie für die ergänzenden Gefahren für Schäden an technischen Gebäudebestandteilen	
	Isolierungskosten für radioaktiv verseuchte Sachen (Teil B § 3 Nr. 4 i) VSG)	
3.	in der Feuer-, Einbruchdiebstahl-, Leitungswasser-, Sturm-, weiteren Elementarschaden- und Glasversicherung	Summarisch in einer Position bis 100% der Versicherungssumme gemäß Versicherungsschein / Nachtrag maximal EUR 2.500.000
	Mehrkosten durch behördliche Wiederherstellungsbeschränkungen (Teil B § 3 Nr. 4 f) VSG)	
	Berücksichtigung von behördlichen Wiederherstellungsbeschränkungen für Restwerte (Klausel VSG / B 030402 / 14)	
	Mehrkosten durch Technologiefortschritt (Klausel VSG / B 030403 / 14)	
4.	in der Feuer-, Einbruchdiebstahl-, Leitungswasser-, Sturm- und weiteren Elementarschadenversicherung	
	Wiederherstellungskosten für Geschäftsunterlagen, individuelle Programme und individuelle Daten (Teil B § 3 Nr. 4 d) VSG)	
	Aufgebots- und Wiederherstellungskosten für Urkunden (Teil B § 3 Nr. 4 k) VSG)	
	Mitversichert gelten: Muster, Anschauungsmodelle, Prototypen und Ausstellungsstücke, ferner typengebundene, für die laufende Produktion nicht mehr benötigte Fertigungsvorrichtung (Teil B § 1 Nr. 5 f) VSG)	
	Bargeld und Urkunden in qualifizierten Behältnissen sowie Briefmarken; Münzen und Medaillen; unbearbeitete Edelmetalle sowie Sachen aus Edelmetall, ausgenommen Sachen die dem Raumschmuck dienen; Schmucksachen, Perlen und Edelsteine und auf Geldkarten geladene Beträge (z. B. Telefonkarten) in qualifizierten Behältnissen (Teil B § 1 Nr. 5 a) VSG) Im Rahmen dieser Entschädigungsgrenze: Bargeld in geöffneten Registrierkassen sowie elektrischen und elektronischen Kassen (Teil B § 15 Nr. 6 VSG) EUR 50,00 je Registrierkasse, maximal EUR 500,00 je Versicherungsfall	bis EUR 25.000
	Bargeld und Urkunden unter einfachem Verschluss sowie Briefmarken; Münzen und Medaillen; unbearbeitete Edelmetalle sowie Sachen aus Edelmetall, ausgenommen Sachen die dem Raumschmuck dienen; Schmucksachen, Perlen und Edelsteine und auf Geldkarten geladene Beträge (z. B. Telefonkarten) unter einfachem Verschluss (Teil B § 1 Nr. 5 VSG)	bis EUR 2.000
	Kunstgegenstände (Klausel VSG / B 170401 / 14) (max. Einzelwert EUR 3.000)	bis EUR 30.000
	Edelmetalle in Zahnpraxen und Zahnlabors (Klausel VSG / B 150501 / 14)	bis EUR 1.000
5.	in der Feuer-, Einbruchdiebstahl-, Leitungswasser- und Sturmversicherung	
	Außenversicherung (Teil B § 15 Nr. 3 VSG) für bis zu 3 Monate innerhalb Deutschlands	bis EUR 100.000
	Automaten in Gebäuden (Klausel VSG / B 010503 / 14)	bis EUR 10.000
	Neu hinzukommende Betriebsgrundstücke (Klausel VSG / B 150201 / 14)	bis EUR 250.000
	Sachen auf Baustellen (Klausel VSG / B 150301 / 14) (Selbstbehalt gemäß Vereinbarung, mindestens jedoch 250 EUR je Schadensfall)	bis EUR 2.500
	Abhängige Außenversicherung bei Heimarbeitern (Klausel VSG / B 150302 / 14)	bis EUR 10.000
6.	in der Feuer- und Leitungswasserversicherung	
	Sachen im Freien auf dem Grundstück, auf dem der Versicherungsort liegt (Teil B § 15 Nr. 2 e) VSG)	bis EUR 100.000
	Kraftfahrzeuge von Betriebsangehörigen und Besuchern (Klausel VSG / B 010501 / 14)	bis EUR 100.000

7.	in der Feuerversicherung	
	Kosten für die Dekontamination von Erdreich für die Gefahr Feuer (Teil B § 3 Nr. 4 l) VSG) (Selbstbehalt 20% je Schadensfall)	bis EUR 50.000
	Medikamentenverderb (Klausel VSG / B 040152 / 14) (Selbstbehalt gemäß Vereinbarung, mindestens jedoch 250 EUR je Schadensfall)	bis EUR 5.000
	Kühl- und Tiefkühlgut (Klausel VSG / B 040155 / 14) (Selbstbehalt gemäß Vereinbarung, mindestens jedoch 250 EUR je Schadensfall)	bis EUR 5.000
	Sengschäden (Klausel VSG / B 040156 / 14) (Selbstbehalt gemäß Vereinbarung, mindestens jedoch 250 EUR je Schadensfall)	bis EUR 5.000
	Brandschäden an Räucher-, Trocken- und sonstigen Erhitzungsanlagen (Klausel VSG / B 040157 / 14)	Versicherungssumme
	Benzinklausel (Garagenklausel) (Klausel VSG / B 040159 / 14)	Versicherungssumme
	Entschädigungsgrenze zu Nutzfeuer und Wärme zur Bearbeitung (Klausel VSG / B 050050 / 14)	bis EUR 100.000
	Überspannungsschäden durch Blitzschlag oder atmosphärische Elektrizität (Klausel VSG B / 050201 / 14) (Selbstbehalt EUR 1.000 je Schadensfall)	bis EUR 100.000
8.	in der Einbruchdiebstahlversicherung	
	Schlossänderungskosten (Teil B § 3 Nr. 4 m) VSG)	bis EUR 50.000
	Schlüsselverlust für besondere Behältnisse (Teil B § 3 Nr. 4 n) VSG)	bis EUR 50.000
	Gebäudebeschädigungen (Teil B § 3 Nr. 4 o) VSG)	bis EUR 50.000
	Kosten für provisorische Sicherungsmaßnahmen nach einem Einbruch oder Einbruchversuch (Teil B § 3 Nr. 4 p) VSG)	bis EUR 50.000
	Wegnahme des Schaufensterinhaltes wenn der Täter zu diesem Zweck das Schaufenster zerstört und den Versicherungsort nicht betritt (Teil B § 6 Nr. 1 g) VSG)	bis EUR 15.000
	Sachen in Schaukästen oder Vitrinen (Teil B § 6 Nr. 5 VSG)	bis EUR 15.000
	Beraubung innerhalb eines Gebäudes oder Grundstücks an versicherten Sachen sowie an Bargeld und Urkunden; Briefmarken; Münzen und Medaillen; unbearbeiteten Edelmetallen sowie Sachen aus Edelmetall, ausgenommen Sachen die dem Raumschmuck dienen; Schmucksachen, Perlen und Edelsteine und auf Geldkarten geladene Beträgen (z. B. Telefonkarten) (Teil B § 6 Nr. 3 a) VSG)	bis EUR 50.000
	Beraubung auf Transportwegen an versicherten Sachen sowie an Bargeld und Urkunden; Briefmarken; Münzen und Medaillen; unbearbeiteten Edelmetallen sowie Sachen aus Edelmetall, ausgenommen Sachen die dem Raumschmuck dienen; Schmucksachen, Perlen und Edelsteine und auf Geldkarten geladene Beträgen (z.B. Telefonkarten) (Teil B § 6 Nr. 4 a) VSG)	bis EUR 25.000
	Erweiterung zu Beraubung auf Transportwegen infolge Erpressung, Betrug (Teil B § 6 Nr. 4 c) VSG)	bis EUR 10.000
	Mut- und böswillige Beschädigung an externen Signalgebern von Einbruchmeldeanlagen Klausel VSG / B 040158 / 14	bis EUR 1.000
	Graffiti-schäden (Klausel VSG / B 040160 / 14) (Selbstbehalt gemäß Vereinbarung, mindestens jedoch 500 EUR je Schadensfall)	Jahreshöchstentschädigung bis EUR 10.000
	Geschäftsfahrräder (Klausel VSG / B 060001 / 14) je Versicherungsfall	bis EUR 1.000
	Arztaschen gegen Entwendung durch einfachen Diebstahl und Beschädigung (Klausel VSG / B 040162/ 14)	bis EUR 5.000
	Sachen im Freien für Gastronomie und Handelsbetriebe (Klausel VSG / B 040162/ 14)	bis EUR 10.000
9.	in der Leitungswasserversicherung	
	Regenfallrohre, die innerhalb des Gebäudes verlegt sind (Klausel VSG / B 070151 / 14)	Versicherungssumme
10.	in der Glasversicherung (sofern vereinbart)	
	Kosten für die Gefahr Glasbruch (Teil B § 3 Nr. 4 q) VSG)	bis EUR 10.000
	Künstlerisch bearbeitete Scheiben, Platten und Spiegel aus Glas oder Kunststoff (Teil B § 1 Nr. 5 g) ee) VSG)	bis EUR 10.000
	Blei-, Messing- oder Eloxalverglasung, transparentes Glasmosaik (Klausel VSG / B 010401 / 14)	bis EUR 10.000
	Aquarienscheiben (Klausel VSG / B 010755 / 14)	bis EUR 10.000
11.	in der Ertragsausfallversicherung (sofern vereinbart)	

	Zusätzliche Standgelder und vergleichbare Mehraufwendungen (Teil B § 3 Nr. 5 b) VSG)	Summarisch bis zur Versicherungssumme max. EUR 500.000
	Wertverluste und zusätzliche Aufwendungen (Teil B § 3 Nr. 5 c) VSG)	
	Vertragsstrafen (Klausel VSG / B 020103 / 14)	
	Rückwirkungsschäden (Zulieferer) (Klausel VSG / B 020101 / 14) (Selbstbehalt EUR 1.000 je Schadensfall)	bis zur Versicherungssumme max. EUR 500.000
	Auswirkungsschäden durch Abnehmer innerhalb Deutschlands (Klausel VSG / B 020102 / 14) (Selbstbehalt EUR 1.000 je Schadensfall)	bis zur Versicherungssumme max. EUR 500.000
12.	in der Versicherung für Transportgefahren (sofern vereinbart)	
	Bergungs- und Beseitigungskosten (Klausel VSG / B 030401 / 14)	bis EUR 10.000
	Be- und Entladen (Klausel VSG / B 140401 / 14) (Selbstbehalt gemäß Vereinbarung, mindestens jedoch 250 EUR je Schadensfall)	bis EUR 5.000
	Aufenthaltsrisiko in der Heimatgarage des versicherten Betriebes (Klausel VSG / B 140402 / 14) (Selbstbehalt gemäß Vereinbarung, mindestens jedoch 250 EUR je Schadensfall)	bis EUR 5.000
	Ständig im Transportmittel befindliche Werkzeuge, Ersatzteile, Prüfgeräte und Installationsmaterial (Klausel VSG / B 140403 / 14) (Selbstbehalt gemäß Vereinbarung, mindestens jedoch 250 EUR je Schadensfall)	bis EUR 2.500
13.	unabhängig von den versicherten Gefahren	
	Erweiterung Versicherte Sachen (Klausel VSG / B 040153 / 14) Auch die an der Außenseite des Gebäudes angebrachten Sachen, soweit der Versicherungsnehmer Eigentümer ist oder diese unter Eigentumsvorbehalt erworben hat, gehören zu den versicherten Sachen. Schilder sind auch gegen einfachen Diebstahl versichert (Entschädigungsgrenze 500 EUR). (Klausel VSG / B 040161/ 14).	Im Rahmen der Versicherungssumme max. EUR 50.000
	Anerkennung nach Besichtigung (Klausel VSG / A 020101 / 14) Erweiterte Anerkennung (Klausel VSG / A 020102 / 14)	eingeschlossen
	Schlüsseldepot (Klausel VSG / A 090101 / 14)	eingeschlossen
	Anzeigen des Versicherungsnehmers zur Inhaltsversicherung oder zur selbständigen Ertragsausfall- oder Betriebsunterbrechungsversicherung (Klausel VSG / A 090202 / 14)	eingeschlossen
	Sachverständigenverfahren bei Zusammentreffen mit Spezialversicherungen (Klausel VSG / A 160001 / 14)	eingeschlossen
	Verhaltens- und Wissenszurechnung / Repräsentantenklausel (Teil A § 20 VSG und Klausel VSG / A 180001 / 14)	eingeschlossen
	Maklerklausel (sofern über Makler vermittelt) (Klausel VSG / A 180101 / 14)	eingeschlossen
	Bewachungskosten nach einem Versicherungsfall (Klausel VSG / B 030404 / 14)	bis EUR 5.000
	Rückreisekosten aus dem Urlaub (Klausel VSG / B 030405 / 14)	bis EUR 5.000
	Freizügigkeit zwischen Versicherungsorten mit je einer (Klausel VSG / B 150101 / 14) oder mit gemeinsamer (Klausel VSG / B 150102 / 14) Versicherungssumme	eingeschlossen
	Prüfung von elektrischen Anlagen (Klausel VSG / B 160203 / 14)	eingeschlossen
	Vorübergehende Abweichung von Sicherheitsvorschriften (Klausel VSG / B 160204 / 14)	eingeschlossen
	Verzicht auf den Einwand der Unterversicherung (Klausel VSG / B 190501 / 14)	bis EUR 250.000
	Neuwertentschädigung („goldene Regel“) (Klausel VSG / B 990001 / 14)	eingeschlossen
	Grobe Fahrlässigkeit (Klausel VSG / B 990002 / 14)	bis zu 50% der Versicherungssumme max. EUR 100.000.
	Bedingungsanpassungsklausel („Update-Klausel“) (Klausel VSG / B 990003 / 14)	eingeschlossen
	Summen- und Konditionsdifferenzdeckung (Klausel VSG / B 990004 / 14)	eingeschlossen
	Abweichungen zu den Verbandsbedingungen (Klausel VSG / B 990005 / 14)	eingeschlossen